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Retsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Retsudvalget har den 18. december 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 469 (alm. 

del) efter ønske fra Zenia Stampe (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 469: 

 

Vil ministeren give en status for implementeringen af handlingsplanen ’FOREBYG-

GELSE OG BEKÆMPELSE AF EKSTREMISME OG RADIKALISERING’ fra 2016, herunder 

redegøre for erfaringer og resultater af arbejdet med handlingsplanen, samt tilken-

degive om ministeren vil tage initiativ til at lave en opdateret handlingsplan mod 

ekstremisme og radikalisering i lyset af det aktuelle trusselsbillede? 

 

Svar: 

 

I oktober 2016 lancerede den daværende Venstre regering en national handlings-

plan for forebyggelse og bekæmpelse af ekstremisme og radikalisering. Handlings-

planen, der bestod af i alt 41 initiativer, var forankret i det daværende Udlændinge-

, Integrations- og Boligministerium. Det bemærkes, at handlingsplanen blev vedta-

get som opfølgning på V 68, der den 18. maj 2016 blev stillet til forespørgsel F 27 af 

Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Konservativt Folkeparti, og 

hvori regeringen bl.a. blev opfordret til at ”[…] fremlægge en samlet national hand-

lingsplan for antiradikalisering i alle dele af samfundet og på alle niveauer. Herun-

der skal der tages højde for radikalisering i moskéer, fængsler, udsatte boligområ-

der, uddannelsesinstitutioner, bandemiljøer, internettet, herunder de sociale me-

dier […]”.  Handlingsplanen var gældende i perioden 2016-2020. 

 

For en nærmere redegørelse for status på de enkelte initiativer kan jeg henvise til 

den vedlagte statusoversigt, der er udarbejdet med bidrag fra Børne- og Under-

visningsministeriet, Justitsministeriet, Social-, Bolig-, og Ældreministeriet, Uden-

rigsministeriet samt Udlændinge- og Integrationsministeriet. Som det fremgår af 

statusoversigten er implementeringen af handlingsplanen overordnet forløbet 

planmæssigt. Flere af de initiativer, der blev igangsat med handlingsplanen, er vi-

dereført uafhængigt af handlingsplanen. 
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Der er ikke foretaget en samlet evaluering af handlingsplanen. Flere myndigheder 

vurderer dog, at handlingsplanen har været et nyttigt styringsværktøj, der har væ-

ret med til at styrke de sidste mange års arbejde med at forebygge ekstremisme og 

radikalisering i Danmark på tværs af involverede ministerier og underliggende myn-

digheder.  

 

Regeringen har ingen aktuelle planer om at udarbejde en ny handlingsplan, men 

har uagtet dette et stort fokus på at forebygge og bekæmpe ekstremisme og radi-

kalisering, ligesom yderligere initiativer løbende overvejes. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Jesper Kraft 

 


